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Antwort

des Ministeriums des Innern und fiir Sport

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Patrick Kunz (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/3476 -

Ausbau des Sirenensystems im Wahlkreis 39 (Speyer)

Die Kleine Anfrage — Drucksache 18/3476 — vom 20. Juni 2022 hat folgenden Wortlaut:

Ausweislich des Presseartikels ,Landkreise: Zu wenig Geld fiir Sirenen® in der Rheinpfalz vom 16. Mai 2022 reichen die von Bund
und Land bereitgestellten Mittel fiir den Ausbau sowie die Modernisierung des Warnsystems in Rheinland-Pfalz nach Ansicht des
Landkreistages bei weitem nicht aus. Nach Informationen der Rheinpfalz befanden sich bis Sommer 2021 landesweit ca. 3 500 Sirenen
im kommunalen Besitz. Nach aktueller Bestandsaufnahme geniigen viele bestehenden Sirenen nicht den modernen Anforderungen,
zudem wurden Liicken im Netz festgestellt. Laut Verwaltung lasse sich Ausbau und Modernisierung mit den Geldern aus dem Férder-
programm nicht finanzieren.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Wie viele Sirenen gibt es derzeit im WK 39 (bitte tabellarische Aufstellung nach Orten)?

2. Wie viele der bestehenden Sirenen miissen ausgetauscht oder modernisiert werden?

3. Welche Mafinahmen sind hierfiir und fiir wann geplant?

4. Welche Kosten werden hierfiir erwartet?

Das Ministerium des Innern und fiir Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefiigtem Schreiben
beantwortet.
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Patrick Kunz (FREIE WAHLER)
betr. ,Ausbau des Sirenensystems im Wahlkreis 39 (Speyer)“
- Drucksache 18/3476 -

Vorbemerkung:

Der Wahlkreis 39 — Speyer umfasst die kreisfreie Stadt Speyer sowie vom Rhein-Pfalz-
Kreis die verbandsfreie Gemeinde Schifferstadt und die Verbandsgemeinde
Roémerberg-Dudenhofen (Anlage zu § 9 Abs. 2 Satz 2 Landeswahlgesetz).

Die Gemeinden haben gemaR § 3 Abs. 1 Nr. 3 Brand- und Katastrophenschutzgesetz
(LBKG) Alarm- und Einsatzplane fir den Brandschutz und die allgemeine Hilfe, die bei
" kreisangehérigen Gemeinden und Stadten auch ein mit dem Landkreis abgestimmtes
Konzept zur Warnung und Information der Bevélkerung bei Gefahren gréferen
Umfangs beinhalten, aufzustellen und in angemessenen Abstanden von héchstens funf
Jahren fortzuschreiben. g

Die kreisfreien Stadte haben gemaR § 4 Abs. 1 Nr. 4 LBKG Alarm- und Einsatzplane
fur den Katastrophenschutz aufzustellen und in angemessenen Abstanden von
hochstens finf Jahren fortzuschreiben, die auch ein Konzept zur Warnung und
Information der Bevélkerung bei Gefahren gréReren Umfangs beinhalten.

Die Landkreise haben zur Erfiillung ihrer Aufgaben im Brandschutz, in der allgemeinen
Hilfe und im Katastrophenschutz gemalt § 5 Abs. 1 Nr. 4 LBKG Alarm- und
Einsatzplane, die mit den Alarm- und Einsatzplanen der Gemeinden im Einklang stehen
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und ein mit den Gemeinden abgestimmtes Konzept zur Warnung und Information der
Bevolkerung bei Gefahren gréReren Umfangs beinhalten, aufzustellen und in
angemessenen Abstanden von héchstens funf Jahren fortzuschreiben.

Die Gemeinden, Landkreise und kreisfreien Stadte erfullen diese Aufgaben als
Pflichtaufgaben der Selbstverwaltung, § 2 Abs. 2 LBKG. '

Landkreise und kreisfreie Stadte warnen zudem gemaR § 6 Abs. 2 Satz 1 Zivilschutz-
und Katastrophenhilfegesetz in Verbindung mit § 2 Abs. 1 Nr. 3 LBKG die Bevolkerung
im Auftrag des Bundes vor den besonderen Gefahren, die der Bevélkerung in einem
Verteidigungsfall drohen (Zivilschutz). : '

Kommen die Aufgabentrager bei der Aufstellung ihrer Alarm und Einsatzpléne zu dem
Schluss, dass zur Erfullung ihrer Aufgaben Sirenen benétigt werden, so haben sie diese
als Erfullung ihrer Pflichtaufgabe der Selbstverwaltung im Rahmen der ihnen zur
Verfuigung stehenden Mittel zu errichten, zu unterhalten und zu betreiben.

Bund und Land haben 2021 ein gemeinsames F’rogramm zur Foérderung der
kommunalen Aufgaben zur Warnung der Bevélkerung im Zivil- und Katastrophenschutz
eingerichtet.

. Der kreisfreien Stadt Speyer wurden bisher Férderungen von 67.250 Euro zugesagt.
Der Rhein-Pfalz-Kreis erhielt Forderbescheide tber insgesamt 199.600 Euro. Auf
welchem Gemeindegebiet hiervon Sirenen errichtet werden, entscheidet der Rhein-
- Pfalz-Kreis eigensténdig im Rahmen seiner Selbstverwaltung.

F6rderféhig sind die Neuerrichtung von akkumulatorengepufferten, an den BOS-
Digitalfunk angeschlossenen elektronischen Sirenenanlagen, der Austausch
bestehender Motorsirenen gegen solche modernen elektronischen Sirenen sowie die
Nachriistung von BOS-Digitalfunkgeraten an bestehenden akkumulatorengepufferten
elektronischen Sirenenanlagen.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
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Zu Frage 1:

Im Wahlkreis 39 existieren nach Auskunft der hierfur zustandigen kommunalen
Aufgabentrager derzeit 41 Sirenenanlagen. Eine tabellarische Ubersicht ist als Anhang
beigefugt. : '

Zu Frage 2:

Fur 36 dieser Anlagen planen die hierfiir zustdndigen kommunalen Aufgabentrager
nach eigenen Angaben eine Modernisierung bzw. einen Austausch. Auf die
tabellarische Ubersicht im Anhang wird verwiesen.

| Zu Frage 3:

- Die von den Kommunalen Aufgabentrégern genannteri MaRnahmen und Zeitangaben
kénnen der tabellarischen Ubersicht im Anhang entnommen werden.

Zu Frage 4:

Die kommunalen Aufgabentrager gehen von einem Investitionsbedarf voh 1.171.243,16
Euro fiir die Modernisierung der oben genannten 36 sowie die Neuerrichtung von sieben
weiteren Anlagen entsprechend der Ubersicht im Anhang aus. '

In Vertretung

Randolf Stiﬁ :

Staatssekretar

Anlage
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N [Strae Ort Bemerkung Modernisierung? (Frage 2) MaRnahmen geplant (Frage 3) erwartete Kosten (Frage 4]
1|Spaldinger Strae 110 Speyer Kurpfalz-Kaserne sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichtic ~(30.000€ pro Sirene
2| Biersiederstiick Speyer  |Binsfeld, Kiosk sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichti ~~ 30.000€ pro Sirene
3|Birkenweg 10 Speyer  (Siedlungsschule sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichti ~~(30.000€ pro Sirene
4{Im Neudeck 19 Speyer  {Fa. Holtzmann sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtig ~ [30.000€ pro Sirene
5|Siemensstrafe 13 Speyer Fa. TE Connectivity sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichtic ~~(30.000€ pro Sirene
6|/Armensiinderweg 17 Speyer | Wohnhaus, ehemals Gaswerk sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichti ~~ 130.000€ pro Sirene
7|Hermann-Ehlers-Strafe 5 [Speyer  [Wohnhaus sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichtic ~(30.000€ pro Sirene
8lSchubertstraRe 2 Speyer  {Sozialgericht sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtie ~~ 130.000€ pro Sirene
9|Fritz-Ober-Strake 3 Speyer  |Georg-Friedrich-Kolb-Schulzentrum  |sukzessive Modernisierung in den ndchsten Jahren  [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichtig 30,000 € pro Sirene
10{Dudenhofer StraRe 72 Speyer | Wohnhaus (GEWO) sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichti ~ [30.000€ pro Sirene
11|Obere Langgasse 33 Speyer  |Stadthalle sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichtig ~~(30.000€ pro Sirene
12{Maximilianstrafe 90 Speyer  |Alte Miinze sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichti ~ 130.000€ pro Sirene
13|GeibstraRe Speyer  (Technik-Museum sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichtig ~~ (30.000€ pro Sirene
14/RulandstraRe 4 Speyer  |Haus der Vereine sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtie ~ [30.000€ pro Sirene
15| WittelshacherstraRe 5 Speyer | Wohnhaus (GEWO) sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichtic ~~(30.000€ pro Sirene
16{Closweg 2 Speyer | Wohnhaus sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtic ~~ [30.000€ pro Sirene
17 Kardinal-Wendel-StraBe 7 (Speyer — {Grundschule, Sporthalle sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichti ~~ (30.000€ pro Sirene
18|AuestraRe 21 a Speyer  {beiFa. TIL sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtic ~ [30.000€ pro Sirene
19|Brunckstrae 15 Speyer Fa. Mann + Hummel sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichti ~~(30.000€ pro Sirene
20{Am Neuen Rheinhafen 10— (Speyer ~ [Fa. PFW sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtig ~ [30.000€ pro Sirene
21| lggelheimer StraRe Speyer — [am Kreisel bei Fa. Bauhaus sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichti ~(30.000€ pro Sirene
22|Eichenweg 9 Speyer  |heim Siedlergemeinschaftshaus sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtic ~~ [30.000€ pro Sirene
23|Danziger Strae 14 Speyer ~ |Wohnhaus (GEWO) sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren ~ |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtig ~ 30.000€ pro Sirene
24/Gdteborger Strale 5 Speyer  |Frachtpostzentrum, Verwaltungsbau  [sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren  [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtig ~ [30.000€ pro Sirene
25/Birkenweg Speyer  |Einmiindung Sanddornweg sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren  |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtig ~ 30.000€ pro Sirene
26)Lilienweg Speyer  |Spielplatz, Trafostation SWS sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichti ~~ [30.000€ pro Sirene
27| Augstrake 7 Speyer bei Fa. Euromaster sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — [Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstiichti ~ (30.000€ pro Sirene
28|Fliederweg 8 Speyer | Wohnhaus (GEWO) sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtic ~ [30.000€ pro Sirene
29 Karl-Leiling-Allee 5 Speyer  |Gebaude DRK Speyer sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren ~ |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtig  30.000€ pro Sirene
30{Josef-Schmitt:-StraRe 28 Speyer  [Berufsschule sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren — |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtic ~ [30.000€ pro Sirene
31|Maushergweg 144 Speyer  |Salierschule sukzessive Modernisierung in den nachsten Jahren ~ |Kein Zeitplan bekannt, da alle Sirenen funktionstichtig  30.000€ pro Sirene
32nicht bekannt Dudenhofen  |VG Romerberg-Dudenhofen Aktuell lduft die Umriistung auf neue Sirenen aktuell laufende MaRnahme
33]nicht bekannt Hanhofen  |VG Ramerberg-Dudenhofen Aktuell uft die Umriistung auf neue Sirenen aktuell laufende MaRnafime
34{nicht bekannt Harthausen  |VG Romerberg-Dudenhofen wird aktuell neu gebaut aktuell laufende MaBnahme gesamter Angebotspreis:
35|nicht bekannt Romerberg VG Romerberg-Dudenhofen Aktuell lduft die Umriistung auf neue Sirenen aktuell laufende MaRnahme 141243 16€. Endpreis zur
36|nicht bekannt |R6merberg VG Romerberg-Dudenhofen wird aktuell neu gebaut aktuell laufende MaBnahme Zeit noch nicht bekannt
37|nicht bekannt |R6merberg VG Romerberg-Dudenhofen wird aktuell neu gebaut aktuell laufende MaRnafime
38|nicht bekannt Romerberg (VG Romerberg-Dudenhofen wird aktuell neu gebaut aktuell laufende MaBnahme
39|/Amselweg b1 Schifferstadt |Feuerwehrgeratehaus keine MaRnahme geplant keine MaRnahme geplant
40|Bahnhofstr.118 Schifferstadt |Privatgebude IkeineMaEnahmegep\ant |keineMaEnahmegep\ant
41| anggasse 54 Schifferstadt |Privatgebdude |keine MaRnahme geplant |keine MaRnahme geplant
4 Lillengasse 33 Schifferstadt |Privatgebude |keine MaBnahme geplant |keine MaBnahme geplant
43|Mannheimer Str.61 Schifferstadt |Privatgebdude keine MaBnahme geplant |keineMaEnahmegep\ant 100.000 € im Haushalt
44| Neustiickweg 1 Schifferstadt {Jugendtreff wird modernisiert |Ma[§nahmebereitsgeplant eingeplant
45|Rehbachstr.2 Schifferstadt |Stadtbiicherei wird modernisiert |Ma[§nahmebereitsgeplant
4| Mihstr. 18 Schifferstadt |Stadtwerke geplanter Neubau |gep|anterNeubau
47| Waldspitoweg 2 Schifferstadt |Polizeiinspektion |gep|anterNeubau |gep|anterNeubau
48|Carl-Benz-Str, 14 Schifferstadt KATS Logistikzentrum IgeplanterNeubau |gep|anterNeubau




